
26512 Lunes 18 junio 2007 BOE núm. 145

MINISTERIO DE CULTURA
 12003 ORDEN CUL/1778/2007, de 29 de mayo, por la que se 

otorga la garantía del Estado a 109 obras para su exhibi-
ción en la exposición «El gusto a la griega o el nacimiento 
del neoclasicismo en el arte francés».

Vista la solicitud de Patrimonio Nacional,
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, 

de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, 
de 15 de noviembre, por el que se desarrolla dicha disposición adicional 
sobre garantía del Estado para obras de interés cultural, así como la dis-
posición adicional decimoctava de la Ley 42/2006, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para el año 2007,

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y 
Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español, del Servicio 
Jurídico y de la Oficina Presupuestaria del Departamento y de conformi-
dad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales, dispongo:

Primero. Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garan-
tía del Estado a la obra que figuran en el Anexo de esta orden con el 
alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo. Efectos.

1. El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pér-
dida, sustracción o daño de la obra que figura en el Anexo de esta orden, 
de acuerdo con el valor y las condiciones expresadas en la documenta-
ción que figura en el expediente.

2. Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud 
deberá ser comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura 
por la institución solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del 
mismo para que la garantía surta efecto en relación con el término alte-
rado.

Tercero. Cobertura de la Garantía del Estado.

1. La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes 
culturales que figuran en el Anexo de esta Orden Ministerial, a los efectos 
de su exhibición en las Salas de Exposiciones Temporales del Palacio 
Real de Madrid como parte de la exposición «El gusto a la griega o el 
nacimiento del neoclasicismo en el arte francés», que tendrá lugar entre 
el 23 de octubre de 2007 y el 13 de enero de 2008.

2. El valor económico total de la obra cubierta por la Garantía del 
Estado asciende a 37.653.000 euros. A los efectos de esta orden, se consi-

derará que el valor individual de la obra es el que figura en la solicitud de 
garantía del Estado.

3. Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo 
dispuesto en el artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviem-
bre, deberán ser aseguradas por la Institución solicitante de la garantía o 
los cedentes de las obras.

Cuarto. Periodo de cobertura.–La Garantía del Estado surtirá efecto 
desde la entrega de las obras por parte del cedente hasta su devolución en 
su lugar de origen o en otro designado por el cedente.

Quinto. Entrega y devolución de las obras.

1. Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares 
de recogida, personal técnico cualificado elaborará un informe exhaus-
tivo sobre el estado de conservación de cada una de ellas. Obtenida la 
conformidad escrita de cedente y cesionario sobre dicho informe, se pro-
cederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2. Las obras serán entregadas a los cedentes en los lugares por ellos 
designados, firmándose en ese momento el acta de devolución, en la que 
deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las con-
diciones en que se encuentran las mismas.

Sexto. Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de 
las restantes obligaciones que figuran en esta orden, la institución solici-
tante de la garantía deberá:

1.º Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio 
Histórico del Ministerio de Cultura certificado extendido por su Director 
acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circunstancia 
que afecte a la misma, a la mayor brevedad posible a partir de la devolu-
ción de las obras.

2.º Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguri-
dad y conservación de las obras así como el estricto cumplimiento de lo 
dispuesto en esta orden.

Séptimo. Incorporación del Anexo.–Se incorpora a esta orden, for-
mando parte de la misma, el Anexo que se cita en el apartado segundo.

Octavo. Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Direc-
ción General de Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura 
dará inmediata cuenta, por vía telemática, del otorgamiento del compro-
miso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes Generales y al 
Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 29 de mayo de 2007.–La Ministra de Cultura, P. D (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), el Subsecretario de Cultura, Antonio 
Hidalgo López. 



BOE núm. 145 Lunes 18 junio 2007 26513

  

A
N

E
X

O
 

N
º 

P
re

st
a

d
o

r 
A

u
to

r 
T

ítu
lo

 d
e

 la
 o

b
ra

 
M

a
te

ria
l 

M
e

d
id

a
s 

1 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

 
Va

so
 m

on
té

 
Pó

rfi
do

 y
 B

ro
nc

e 
D

or
ad

o 
Al

to
: 0

,5
60

; A
nc

ho
: 0

,6
00

 

2 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

La
gr

en
ée

 e
l J

ov
en

 
P

sy
ch

é 
so

rp
re

nd
e 

al
 A

m
or

 d
or

m
id

o 
Ó

le
o 

so
br

e 
lie

nz
o 

1´
46

 

3 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

La
gr

en
ée

 e
l J

ov
en

 
M

ar
te

 y
 V

en
us

 s
or

pr
en

di
do

 p
or

 V
ul

ca
no

 
Ó

le
o 

so
br

e 
lie

nz
o 

1´
46

 

4 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

R
ob

er
t O

sm
on

d 
R

el
oj

 d
e 

so
br

em
es

a 
Br

on
ce

 d
or

ad
o,

 e
sm

al
te

 
Al

to
: 0

,7
60

;A
nc

ho
:0

,4
30

; P
ro

fu
nd

o:
0,

27
0 

5 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

 

La
 M

el
an

co
lía

 
Bi

sc
ui

t 
Al

to
: 0

,7
20

; A
nc

ho
: 0

,3
45

; P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
20

 

6 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

Je
an

-J
ac

qu
es

 C
af

fie
ri 

La
 S

ib
ila

 d
e 

Er
itr

ea
 

M
ár

m
ol

 
Al

to
: 0

,7
58

; A
nc

ho
: 0

,2
69

; P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
60

 

7 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

 
Va

so
  B

ac
he

lie
r à

 s
er

pe
ns

 
Po

rc
el

an
a 

Al
to

: 0
,6

70
; A

nc
ho

: 0
,3

50
 

8 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

 
Ta

ba
qu

er
a 

co
n 

la
 re

pr
es

en
ta

ció
n 

de
 la

 h
ab

ita
ció

n 
de

l D
uq

ue
 d

e 
C

ho
ise

ul
 

Al
to

: 0
,0

25
; A

nc
ho

: 0
,0

84
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,0

64
 

9 
M

us
eo

 d
el

 L
ou

vr
e,

 P
ar

ís
 

Et
ie

nn
e-

M
au

ric
e 

Fa
lc

on
et

Pi
gm

al
ió

n 
y 

G
al

at
ea

 
Bi

sc
ui

t 
Al

to
: 0

,4
6;

 A
nc

ho
: 0

,2
8;

 P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
3 

10
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
C

ha
rle

s 
G

ui
lle

m
ai

n 
Va

so
 c

on
 c

ab
ez

as
 d

e 
m

ac
ho

 c
ab

río
 

Pó
rfi

do
 

Al
to

: 1
,0

2;
 A

nc
ho

: 0
,6

0 

11
 y

 1
2 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

et
ru

sc
os

 
Pó

rfi
do

 
Al

to
: 0

,3
4;

 D
iá

m
et

ro
: 0

,1
7 

13
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Ja

cq
ue

s-
N

ic
ol

as
 R

öe
tti

er
s

So
pe

ra
 y

 P
la

to
 d

e 
la

 v
aj

illa
 d

e 
O

rlo
ff 

Pl
at

a 
So

pe
ra

: A
lto

: 0
,2

70
; A

nc
ho

: 0
,3

82
; 

D
iá

m
et

ro
: 0

,2
71

. 
Pl

at
o.

 A
lto

: 0
,0

70
; D

iá
m

et
ro

: 0
,4

65
 

14
 y

 1
5 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Ja

cq
ue

s-
N

ic
ol

as
 R

öe
tti

er
s

D
os

 C
an

de
le

ro
s 

de
 la

 v
aj

illa
 d

e 
O

rlo
ff 

Pl
at

a 
Al

to
: 0

,3
35

 

16
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
An

to
in

e-
Sé

ba
st

ie
n 

D
ur

an
t

Va
so

 
Pl

at
a 

do
ra

da
 

Al
to

: 0
,5

45
; A

nc
ho

: 0
,2

95
;  

Pr
of

un
do

: 0
,2

75
. P

es
o:

 9
,5

85
 k

gs
 

17
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
R

ob
er

t-J
os

ep
h 

A
ug

us
te

 
So

pe
ra

 y
 P

la
to

 d
e 

la
 v

aj
illa

 d
e 

Jo
rg

e 
III

 
Pl

at
a 

Al
to

: 0
,3

90
; D

iá
m

et
ro

: 0
,4

75
 

18
 y

 1
9 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
R

ob
er

t-J
os

ep
h 

Au
gu

st
e 

D
os

 F
ue

nt
es

 c
ub

ie
rta

s 
de

 la
 v

aj
illa

 d
e 

Jo
rg

e 
III

 
Pl

at
a 

Al
to

: 0
,2

30
; D

iá
m

et
ro

: 0
,4

26
; D

ía
.  

D
u 

pl
at

: 0
,4

6 

20
 y

 2
1 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 V

as
os

 d
e 

fo
nd

o 
az

ul
 c

el
es

te
 

Po
rc

el
an

a 
ch

in
a 

y 
br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 0
,5

20
; A

nc
ho

: 0
,3

65
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,3

15
 

22
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Va
so

 d
e 

po
rc

el
an

a 
de

 J
ap

ón
 

M
on

ta
do

 d
or

ad
o 

Al
to

: 0
,6

24
; D

iá
m

et
ro

: 0
,3

23
 

23
 y

 2
4 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

de
 fo

nd
o 

az
ul

 
Po

rc
el

an
a 

ch
in

a 
y 

br
on

ce
 d

or
ad

o 
Al

to
: 0

,4
90

; A
nc

ho
: 0

,2
25

 

25
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
R

en
é 

D
ub

oi
s 

M
ue

bl
e 

de
 a

rri
m

o 
(A

) 
Éb

an
o,

 m
ár

m
ol

, b
ro

nc
e 

do
ra

do
, la

ca
 d

e 
Ja

pó
n

Al
to

:1
,1

9;
 A

nc
ho

: 0
,8

2;
 P

ro
fu

nd
o:

 0
,4

4 

26
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
R

en
é 

D
ub

oi
s 

M
ue

bl
e 

de
 a

rri
m

o 
(B

) 
Éb

an
o,

 m
ár

m
ol

, b
ro

nc
e 

do
ra

do
, la

ca
 d

e 
Ja

pó
n

Al
to

:1
,1

9;
 A

nc
ho

: 0
,8

2;
 P

ro
fu

nd
o:

 0
,4

4 

27
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Pi

er
re

-F
ra

nç
oi

s 
D

ra
is

 
Ta

ba
qu

er
a 

O
ro

, e
sm

al
te

 y
 m

in
ia

tu
ra

 
Al

to
: 3

,4
; A

nc
ho

: 7
,6

; P
ro

fu
nd

o:
 5

,6
 

28
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Pi

er
re

-F
ra

nç
oi

s 
D

ra
is

 
Ta

ba
qu

er
a 

bu
rg

au
 m

in
ia

tu
ra

s 
Al

to
: 3

,3
; A

nc
ho

: 8
,3

; P
ro

fu
nd

o:
 6

,4
 

29
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Pi

er
re

-F
ra

nç
oi

s 
D

ra
is

 
Ta

ba
qu

er
a 

or
o,

 e
sm

al
te

 y
 á

ga
ta

 
Al

to
: 3

,6
; A

nc
ho

: 8
,3

; P
ro

fu
nd

o:
 5

,9
 

30
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
 D

uc
ro

lla
y 

Ta
ba

qu
er

a 
O

ro
 y

 m
in

ia
tu

ra
s 

Al
to

; 3
,4

; A
nc

ho
: 7

,4
; P

ro
fu

nd
o:

 5
,6

 

31
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
 D

uc
ro

lla
y 

Ta
ba

qu
er

a 
O

ro
 y

 e
sm

al
te

 
Al

to
: 3

,1
; A

nc
ho

: 7
; P

ro
fu

nd
o:

 5
,2

 

32
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Ta
ba

qu
er

a 
O

ro
, e

sm
al

te
 y

 m
in

ia
tu

ra
s 

Al
to

; 3
,7

; A
nc

ho
: 8

; P
ro

fu
nd

o;
6 

33
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
N

ic
ol

as
 M

en
iè

re
 

Ta
ba

qu
er

a 
O

ro
 y

 e
sm

al
te

 
Al

to
: 3

,5
; A

nc
ho

: 8
,4

; P
ro

fu
nd

o:
 6

,3
 

34
 y

 3
5 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
C

an
de

la
br

os
 d

e 
3 

br
az

os
 

Br
on

ce
 d

or
ad

o 
Al

to
: 0

,3
55

; A
nc

ho
: 0

,3
1 

36
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Ju

lie
n 

Le
 R

oy
 

R
el

oj
 d

e 
so

br
em

es
a 

co
n 

pl
ac

as
 d

e 
po

rc
el

an
a 

Br
on

ce
 d

or
ad

o 
y 

po
rc

el
an

a 
Al

to
: 0

,6
80

; A
nc

ho
: 0

,7
20

: P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
95

 

37
 y

 3
8 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Ph

ilip
pe

 C
af

fie
ri 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

co
n 

ca
be

za
s 

de
 c

ar
ne

ro
 

Br
on

ce
 d

or
ad

o 
Al

to
: 0

,4
60

; D
iá

m
et

ro
 B

as
e:

 0
,1

73
 

39
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
H

en
ry

 L
ep

au
te

 
R

el
oj

 d
e 

pa
re

d 
Br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 1
,0

0;
 A

nc
ho

: 0
,4

60
 



26514 Lunes 18 junio 2007 BOE núm. 145

  

N
º 

P
re

st
a

d
o

r 
A

u
to

r 
T

ítu
lo

 d
e

 la
 o

b
ra

 
M

a
te

ria
l 

M
e

d
id

a
s 

40
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
H

en
ry

 L
ep

au
te

 
Ba

ró
m

et
ro

 
Br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 1
,0

0;
 A

nc
ho

: 0
,4

60
 

41
 y

 4
2 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

ca
nd

el
ab

ro
 c

on
 n

iñ
os

 
Br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 0
,3

85
; A

nc
ho

:0
,2

30
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,2

30
 

43
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

C
as

so
le

tte
 

La
pi

sl
áz

ul
i y

 b
ro

nc
e 

do
ra

do
 

Al
to

: 0
,3

15
; A

nc
ho

: 0
,2

35
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,1

80
 

44
 y

 4
5 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Q

ue
nt

in
-C

la
ud

e 
Pi

to
in

 
Pa

re
ja

 d
e 

M
or

illo
s 

Br
on

ce
 d

or
ad

o 
Al

to
: 0

,5
80

; A
nc

ho
:0

,5
00

; P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
10

 

46
 y

 4
7 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Ap

liq
ue

s 
de

 3
 b

ra
zo

s 
Br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 0
,6

20
; A

nc
ho

: 0
,4

00
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,3

20
 

48
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Jo

se
ph

 B
au

m
ha

ue
r 

Se
cr

ét
ai

re
 a

ba
tib

le
 

am
ar

an
to

, b
ro

nc
e 

do
ra

do
, m

ár
m

ol
 

Al
to

: 1
,3

6;
 A

nc
ho

: 1
,1

1;
 P

ro
fu

nd
o:

 0
,4

4 

49
 y

 5
0 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Lo

ui
s-

C
ha

rle
s 

C
ar

pe
nt

ie
r

Pa
re

ja
 d

e 
S

illo
ne

s 
a 

la
 R

ei
na

 
no

ga
l d

or
ad

o 
Al

to
: 1

,0
6;

 A
nc

ho
: 0

,7
4;

 P
ro

fu
nd

o:
 0

,6
2 

51
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Va
so

 "à
 b

ât
on

s 
ro

m
pu

s"
 

Po
rc

el
an

a 
de

 S
èv

re
s 

Al
to

:0
,4

70
; A

nc
ho

: 0
,2

95
 

52
 y

 5
3 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

 "c
as

so
le

tte
s 

Ba
ch

el
ie

r"
 

P
or

ce
la

na
  S

èv
re

s 
Al

to
: 0

,2
05

; A
nc

ho
: 0

,2
5 

54
 y

 5
5 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

"B
ac

he
lie

r à
 a

ns
es

 é
le

vé
es

" 
Po

rc
el

an
a 

Sè
vr

es
 

Al
to

: 0
,8

13
 

56
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Va
so

 g
rie

go
 c

on
 m

ed
al

lo
ne

s 
Po

rc
el

an
a 

Sè
vr

es
 

Al
to

: 0
,3

0;
 A

nc
ho

: 0
,2

40
 

57
 y

 5
8 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Pa
re

ja
 d

e 
Va

so
s 

co
n 

co
la

 d
e 

pe
z 

Po
rc

el
an

a 
 S

èv
re

s 
Al

to
: 0

,3
80

; A
nc

ho
: 0

,2
30

 

59
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
-B

ap
tis

te
 L

em
oy

ne
 II

Bu
st

o 
de

 L
ui

s 
XV

 
Br

on
ce

 
Al

to
: 0

,4
4;

 A
nc

ho
: 0

,3
2 

60
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Au

gu
st

in
 P

aj
ou

 
Bu

st
o 

de
 M

ad
am

e 
du

 B
ar

ry
 

M
ár

m
ol

 
Al

to
: 0

,5
6;

 A
nc

ho
: 0

,4
8;

 P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
6 

61
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Et

ie
nn

e-
M

au
ric

e 
Fa

lc
on

et
La

 B
añ

is
ta

 
R

ép
lic

a 
de

 M
ár

m
ol

 
Al

to
: 0

,8
0;

 A
nc

ho
: 0

,2
5;

 P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
9 

62
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Lo

ui
s 

C
ha

rle
s 

Va
ss

é 
La

 C
om

ed
ia

 
Es

ca
yo

la
 

Al
to

: 0
,5

9;
 A

nc
ho

: 0
,2

5;
 P

ro
fu

nd
o:

 0
,3

0 

63
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Lo

ui
s 

Si
m

on
 B

oi
zo

t 
El

 A
m

or
 s

e 
di

sp
on

e 
tir

ar
 u

na
 fl

ec
ha

 
M

ár
m

ol
 

Al
to

: 0
,6

20
; A

nc
ho

: 0
,2

85
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,3

34
 

64
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
-G

ui
lla

um
e 

M
oi

tte
 

Sa
cr

ifi
ci

o 
an

tig
uo

 
Br

on
ce

 
Al

to
:0

,2
8;

 D
iá

m
et

ro
: 0

,4
1 

65
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
M

ar
tin

 C
ar

lin
 y

  
C

ha
rle

s 
N

ic
ol

ás
 

Ve
la

do
r d

e 
M

ad
am

e 
du

 B
ar

ry
 

Po
rc

el
an

a 
A:

0,
81

7;
 D

:0
,8

00
 

66
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
-M

ich
el 

M
or

ea
u 

el 
Jo

ve
n

La
 c

en
a 

en
 L

ou
ve

ci
en

ne
s 

Pl
um

a,
 T

in
ta

 n
eg

ra
, a

cu
ar

el
a 

y 
go

ua
ch

e 
Al

to
: 3

1,
6;

 A
nc

ho
: 2

6,
4 

67
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Lo

ui
s 

D
el

an
oi

s 
Pa

nt
al

la
 d

e 
ch

im
en

ea
 

H
ay

a 
do

ra
da

 
Al

to
: 1

,1
0;

 A
nc

ho
: 0

,7
3;

 P
ro

fu
nd

o:
 0

,2
70

 

68
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
C

la
ud

e 
Si

m
eó

n 
Pa

ss
em

an
t

Ba
ró

m
et

ro
-T

er
m

óm
et

ro
 

Po
rc

ela
na

 d
e 

Sè
vr

es
,  e

sm
alt

e 
y b

ro
nc

e 
do

ra
do

 
Al

to
: 1

,0
0;

 A
nc

ho
: 0

,2
70

 

69
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Et

ie
nn

e 
Ev

an
s 

Pl
at

o 
de

co
ra

do
 c

on
 e

l "
pa

to
 d

e 
Am

ér
ic

a"
 

Po
rc

el
an

a 
de

 S
èv

re
s 

Al
to

: 0
,0

32
; D

iá
m

et
ro

: 0
,2

48
 

70
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

En
fri

ad
or

 
Po

rc
el

an
a 

Al
to

: 0
,1

06
; A

nc
ho

: 0
,3

10
 

71
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Po
nc

he
ra

 
Po

rc
el

an
a 

Al
to

: 0
,1

45
; A

nc
ho

: 0
,3

35
 

72
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Pi

er
re

-F
ra

nç
oi

s 
D

ra
is

 
Ta

ba
qu

er
a 

de
 M

ad
am

e 
du

 B
ar

ry
 

O
ro

 y
 e

sm
al

te
s 

Al
to

: 0
,0

35
; A

nc
ho

: 0
,0

8;
 P

ro
fu

nd
o:

 0
,1

6 

73
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
At

rib
uí

do
 a

 P
hi

lip
pe

 T
ho

m
ire

U
rn

a 
de

 p
ór

fid
o 

ro
jo

 
Pó

rfi
do

 
Al

to
: 0

,5
30

; A
nc

ho
: 0

,1
80

; P
ro

fu
nd

o:
 0

,1
30

 

74
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
 

Va
so

 c
on

 s
er

pi
en

te
s 

Pó
rfi

do
 

Al
to

:0
,7

9 

75
 y

 7
6 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Q

ue
nt

in
-C

la
ud

e 
Pi

to
in

 
Pa

re
ja

 d
e 

M
or

illo
s 

 d
e 

ci
er

vo
 y

 ja
ba

lí 
Br

on
ce

 d
or

ad
o 

Al
to

: 0
,4

97
; A

nc
ho

: 0
,2

65
; P

ro
fu

nd
o:

 0
,2

46
 

77
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e,
 P

ar
ís

 
Je

an
 B

ap
tis

te
 G

re
uz

e 
El

 c
án

ta
ro

  r
ot

o 
Ó

le
o 

so
br

e 
lie

nz
o 

Al
to

: 0
,4

3;
 A

nc
ho

: 0
,3

65
 

78
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e 
 

D
ep

. M
in

is
te

rio
 A

su
nt

os
 E

xt
er

io
re

s 
Lo

ui
s-

M
ic

he
l V

an
 L

oo
 

R
et

ra
to

 d
el

 D
uq

ue
 d

e 
C

ho
is

eu
l 

Ó
le

o 
so

br
e 

lie
nz

o 
Al

to
: 0

,8
05

; A
nc

ho
: 0

,6
45

 

79
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e 
D

ep
. P

al
ac

io
 d

e 
Fo

nt
ai

ne
bl

ea
u 

Jo
se

ph
-M

ar
ie

 V
ie

n 
La

 m
er

ca
de

r d
e 

am
or

es
 

Ó
le

o 
so

br
e 

lie
nz

o 
Al

to
: 0

,9
80

; A
nc

ho
: 1

,2
20

 

80
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
C

h.
 N

ic
ol

as
 C

oc
hi

n 
Vi

st
a 

de
 la

 c
iu

da
d 

de
l p

ue
rto

 d
e 

Bu
rd

eo
s 

to
m

ad
a 

de
sd

e 
el

 c
as

till
o 

tro
m

pe
ta

 p
or

 H
. V

er
ne

t 
Ag

ua
fu

er
te

 
A:

0,
68

3;
 L

:0
,9

95
 



BOE núm. 145 Lunes 18 junio 2007 26515

  

N
º 

P
re

st
a

d
o

r 
A

u
to

r 
T

ítu
lo

 d
e

 la
 o

b
ra

 
M

a
te

ria
l 

M
e

d
id

a
s 

81
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
C

h.
 N

ic
ol

as
 C

oc
hi

n 
En

tra
da

 a
l p

ue
rto

 d
e 

M
ar

se
lla

 p
or

 H
.V

er
ne

t 
Ag

ua
fu

er
te

 
A:

0,
68

0;
L:

 1
,0

00
 

82
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
 C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 P
ro

ye
ct

o 
de

 c
ab

ec
er

as
 

Ag
ua

fu
er

te
 

A:
 0

,4
29

; L
: 0

,2
77

 

83
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 D
os

 c
ac

er
ol

as
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
44

4 
m

; L
.: 

0,
28

3 
m

 

84
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 A
pl

iq
ue

 
Ag

ua
fu

er
te

 
H

.: 
0,

43
0 

m
; L

.: 
0,

27
8 

m
 

85
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 A
te

ni
en

se
s 

en
 u

n 
pe

de
st

al
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
28

5 
m

; L
.: 

0,
44

5 
m

 

86
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 M
or

illo
s 

pa
ra

 C
hi

m
en

ea
s 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
28

5 
m

; L
.: 

0,
44

5 
m

 

87
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 D
os

 m
od

el
os

 d
e 

ca
nd

el
ab

ro
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
42

9 
m

; L
.: 

0,
27

7 
m

 

88
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 Q
ui

nt
o 

lib
ro

 d
e 

tro
fe

o 
Ag

ua
fu

er
te

 
H

.: 
0,

42
8 

m
; L

.: 
0,

27
5 

m
 

89
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 S
er

ie
 d

e 
va

so
s 

an
tig

uo
s 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
42

8 
m

; L
.: 

0,
27

6 
m

 

90
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

G
ra

ba
do

 D
os

 m
od

el
os

 d
e 

trí
po

de
s.

 
Ag

ua
fu

er
te

 
H

.: 
0,

42
8 

m
; L

.: 
0,

27
9 

m
 

91
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Pi

er
re

-F
ra

nç
oi

s 
D

ra
is

 
G

ra
ba

do
 s

el
ec

ci
on

ad
o:

 s
er

ie
 d

e 
va

so
s 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
35

9 
m

; L
.: 

0,
26

9 
m

 

92
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Pr

ie
ur

 
G

ra
ba

do
 s

el
ec

ci
on

ad
o:

 s
er

ie
 d

e 
se

is
 v

as
os

 
Ag

ua
fu

er
te

 
H

.: 
0,

27
2 

m
; L

.: 
0,

20
6 

m
 

93
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
D

up
le

ss
is

 
G

ra
ba

do
 P

or
ta

da
 d

el
 1

º t
om

o 
(S

er
ie

 d
e 

Va
so

s 
C

om
pu

es
to

s)
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
46

5 
m

; L
.: 

0,
30

3 
m

 

94
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
D

up
le

ss
is

 
G

ra
ba

do
 M

od
el

o 
de

 v
as

o 
(s

er
ie

 d
e 

va
so

s 
co

m
pu

es
to

s)
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
46

2 
m

; L
.: 

0,
30

0 
m

 

95
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
D

up
le

ss
is

 
G

ra
ba

do
 M

od
el

o 
de

 v
as

o 
(s

er
ie

 d
e 

va
so

s 
co

m
pu

es
to

s)
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
46

7 
m

; L
.: 

0,
31

1 
m

 

96
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
D

up
le

ss
is

 
G

ra
ba

do
 P

or
ta

da
 d

el
 2

º T
om

o 
(s

er
ie

 d
e 

va
so

s 
co

m
pu

es
to

s)
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
34

1 
m

; L
.: 

0,
26

2 
m

 

97
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
 F

ra
nç

oi
s 

Fo
rty

 
G

ra
ba

do
 P

or
ta

da
 d

el
 li

br
o 

1º
 "O

br
as

 d
e 

O
rfe

br
er

ía
...

." 
Ag

ua
fu

er
te

 
H

.: 
0,

46
8 

m
; L

.: 
0,

30
9 

m
 

98
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
 F

ra
nç

oi
s 

Fo
rty

 
G

ra
ba

do
 C

an
de

la
br

o 
co

n 
fig

ur
as

 fe
m

en
in

as
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
46

2 
m

; L
.: 

0,
30

0 
m

 

99
 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
 F

ra
nç

oi
s 

Fo
rty

 
G

ra
ba

do
 1

ª L
ám

in
a 

de
l "

cu
ad

er
no

 d
e 

se
is

 b
ra

zo
s 

de
 lu

z"
 

Ag
ua

fu
er

te
 

H
.: 

0,
34

4 
m

; L
.: 

0,
26

5 
m

 

10
0 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ac
ua

re
la

 P
én

du
lo

 
Pl

um
a 

y 
tin

ta
 n

eg
ra

, d
ib

uj
o 

a 
la

 a
gu

ad
a 

gr
is

 
so

br
e 

tra
zo

 p
re

pa
ra

to
rio

 a
 la

 p
ie

dr
a 

ne
gr

a 
H

.: 
0,

39
5 

m
; L

.: 
0,

22
7 

m
 

10
1 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ac
ua

re
la

 P
eb

et
er

o 
Pl

um
a 

y 
tin

ta
 n

eg
ra

, d
ib

uj
o 

a 
la

 a
gu

ad
a 

gr
is

 
so

br
e 

tra
zo

 p
re

pa
ra

to
rio

 a
 la

 p
ie

dr
a 

ne
gr

a 
H

.: 
0,

30
3 

m
; L

.: 
0,

20
5 

m
 

10
2 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ac
ua

re
la

 L
ám

pa
ra

 c
on

 g
lo

bo
 

Pl
um

a 
y 

tin
ta

 n
eg

ra
, d

ib
uj

o 
a 

la
 a

gu
ad

a 
gr

is
, 

di
bu

jo
 a

 la
 a

gu
ad

a 
m

ar
ró

n 
so

br
e 

tra
zo

 
pr

ep
ar

at
or

io
 a

 la
 p

ie
dr

a 
ne

gr
a 

H
.: 

0,
11

5 
m

; L
.: 

0,
08

5 
m

 

10
3 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ac
ua

re
la

 C
an

de
la

br
o 

Pl
um

a 
y 

tin
ta

 n
eg

ra
, d

ib
uj

o 
a 

la
 a

gu
ad

a 
gr

is
 

so
br

e 
tra

zo
 p

re
pa

ra
to

rio
 a

 la
 p

ie
dr

a 
ne

gr
a 

H
.: 

0,
36

3 
m

; L
.: 

0,
13

2 
m

 

10
4 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ál
bu

m
 n

º 1
 N

ue
va

 ic
on

ol
og

ía
 h

is
tó

ric
a.

.."
 

Pa
pe

l 
H

.: 
0,

43
5 

m
; L

.: 
0,

54
0 

m
 

10
5 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-C

ha
rle

s 
de

 la
 F

os
se

Ál
bu

m
 n

º 2
 N

ue
va

 ic
on

ol
og

ía
  h

is
tó

ric
a 

...
" 

Pa
pe

l 
H

.: 
0,

43
5 

m
; L

.: 
0,

54
0 

m
 

10
6 

M
us

eo
 d

el
 L

ou
vr

e.
 C

ol
. E

dm
on

d 
R

ot
hs

ch
ild

 
Je

an
-F

ra
nç

oi
s 

de
 N

eu
ffo

rg
e

G
ra

ba
do

 
G

ra
ba

do
 

H
.: 

0,
23

5;
 L

.: 
0,

37
5 

10
7 

M
us

ée
 d

es
 B

ea
ux

-A
rts

 d
e 

Tr
oy

es
 

Jo
se

ph
 M

ar
ie

 V
ie

n 
G

ly
cé

re
 o

 e
l m

er
ca

de
r d

e 
flo

re
s 

Ó
le

o 
so

br
e 

lie
nz

o 
Al

to
:8

9;
 A

nc
ho

: 6
5 

10
8 

M
us

ée
 P

ro
m

en
ad

e 
de

 M
ar

ly
-le

-R
oi

 
M

ar
ie

 O
di

le
 P

ay
en

 
M

aq
ue

ta
 d

e 
Lo

uv
en

ci
en

ne
s 

so
br

e 
pr

oy
ec

to
 d

e 
Le

do
ux

 
Pl

ás
tic

o 
y 

ca
rtó

n 
60

 x
 4

6 
x 

28
 

10
9 

C
ol

le
ct

io
ns

 d
u 

M
ob

ilie
r N

at
io

na
l 

 

El
 ra

pt
o 

de
 P

ro
se

rp
in

a 
po

r P
lu

tó
n 

Ta
pi

z 
4´

06
 x

 3
´3

3 


